
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 

 
 

Comune di San Giacomo Vercellese 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE 
N.  11  DEL  20/01/2026  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEI BENI MOBILI ED IMMOBILI 
ESERCIZI 2025-2026-2027. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. 
CIG: B94A93E611 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 
SIG. SCAGLIA Stefano 

 
 
 
 
 
 
 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., ai sensi e per gli effetti del 
quale occorre provvedere ad effettuare l’operazione di ricognizione ordinaria dei beni 
mobili ed immobili del Comune intestato, comprensiva di: 
 
- mappatura degli immobili e dei locali; 
- catalogazione dei beni; 
- numerazione dei beni; 
- informatizzazione dei dati raccolti; 
- effettuazione di verifiche in corso d’opera; 
- valutazione dei beni; 
- produzione di: 

o registro finale; 
o registri parziali; 
o verbale di consegna; 
o dettaglio ammortamenti beni mobili; 
o modello 24 per agenti consegnatari 

 
RILEVATO che occorre effettuare l’aggiornamento dell’inventario esercizio 2025 o 
triennale 2025-2026-2027; 
 
PRECISATO che è pervenuta al protocollo n. 2181 del 20/11/2025 la proposta per 
l’affidamento del servizio di aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili del 
Comune da parte della ditta LIBRAM S.r.l. (società sottoposta alla Direzione ed al 
Coordinamento di Maggioli SpA) con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) -  P.IVA 0236680122, richiedendo per l’espletamento di 
tutte le operazioni da svolgere su applicativo Siscom in uso all’ente: 
 

 per l’esercizio 2025 un compenso di € 420,00; 
 per gli esercizi 2025/2026/2027 un compenso di € 1.110,00 (pari ad € 370,00 annui)  

 
oltre IVA di legge; 

 
RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2025 con la quale è stato 
approvato il DUPS 2026/2028; 
 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 140.000 euro, 
Iva esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
RITENUTO: 

- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 
- di procedere all’affidamento triennale del servizio in oggetto; 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per 
l’importo di € 1.110,00 + IVA per gli esercizi 2025/2026/2027; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare l’aggiornamento dei 
libri inventariali per gli esercizi 2025-2026-2027; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di migrazione su cloud, dei servizi 
comunali, ad un operatore economico qualificato; 

 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI; 
 
RILEVATO che lo scrivente Responsabile di Servizio non versa in nessuna condizione di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, 
L.241/1990, 6 e ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16 D.Lgs. 36/2023;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente 
codice CIG: B94A93E611 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le ragioni di 

cui in premessa, alla ditta LIBRAM s.r.l. (società sottoposta alla Direzione ed al 
Coordinamento di Maggioli SpA) con sede in P.le Europa, 2/b – 21013 Gallarate - 
P.IVA 0236680122, il servizio di aggiornamento dell’inventario comunale per gli 
esercizi 2025-2026-2027, al prezzo di € 1.110,00 (pari ad € 370,00 annui) oltre IVA 
di legge così per complessivi € 1.354,20; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

2. Di impegnare la suddetta spesa al codice 01.05.1 – cap. 460/2/6 del bilancio di 
previsione 2026/2028, ripartita annualmente in € 451,40 rispettivamente sugli 
esercizi 2026-2027 e 2028; 
 

3. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 
4. Di individuare la nomina del RUP nella persona di Stefano SCAGLIA; 

 
5. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

 
6. Di precisare che l’attività di aggiornamento dei libri inventariali verrà predisposto da 

parte della ditta incaricata su applicativo SISCOM in uso all’ente;  
 

7. Di specificare che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi della Legge 136/2010 previa 
comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad 
operare su tale conto e della verifica del DURC;  

 
8. Di dare atto che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante 

l’invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
9. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 

 
10. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di 

ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: SCAGLIA Stefano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
San Giacomo V.se, li 26/01/2026 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B94A93E611 2026 26 01051 460 2 6 451,40 
B94A93E611 2027 26 01051 460 2 6 451,40 
B94A93E611 2028 26 01051 460 2 6 451,40 
 
 
 
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO 
 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
       
 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
 

......................................... 
 


